建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称 四川信息职业技术学院灾后重建校区项目

项 目 编 号 川发改社会函〔2009〕259号

建 设 地 点 广元市利州区

验 收 单 位 四川信息职业技术学院

2025年 9 月 1 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
四川信息职业技术学院灾后重建校区

项目

行业

类别

社会事

业类

主管部门

（或主要投资方）
四川信息职业技术学院

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间
/

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2009年11月至2013年8月

水土保持方案编制单位 /

水土保持初步设计单位 机械工业第三设计研究院

水土保持监测单位 四川浚流工程设计咨询有限公司

水土保持施工单位

四川省南充市天瑞建筑工程有限公司

四川骏龙建设有限公司

广元市第一建筑有限责任公司

广元市天伟建筑工程有限责任公司

水土保持监理单位 四川泰兴建设管理有限责任公司

水土保持设施验收

报告编制单位
四川邛水裕华工程设计有限公司

二、验收意见

根据水土保持法律法规和《四川省水利厅转发水利部关于加

强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通

知》（川水函〔2018〕887号），水利部办公厅《关于印发生产建

设项目水土保持监督管理办法的通知》（办水保〔2019〕172号）

文件，2025年9月1日，四川信息职业技术学院在广元市利州区主

持召开了四川信息职业技术学院灾后重建校区项目水土保持设施

自主验收会议。参加会议的有建设单位四川信息职业技术学院、

水土保持设施验收报告编制单位四川邛水裕华工程设计有限公

司，水土保持监测单位、主体设计单位、监理单位以及施工单位

等单位代表，会议成立了验收组（名单附后）。

验收组及与会代表查看了现场，查阅了技术资料，听取了建

设单位和验收报告编制单位关于项目水土保持设施建设情况汇

报，以及水土保持监测单位、主体设计单位、监理单位和施工单

位对有关情况的说明，形成验收意见如下：

（一）项目概况

四川信息职业技术学院灾后重建校区项目位于广元市利州

区，本项目主要由建筑工程区、交通系统区、绿化景观区和运动

场区组成，其中交通系统区又分为道路广场区和停车场区。项目

总用地面积21.51hm2，其中建筑工程区占地2.86hm2，道路广场区

占地6.45hm2，停车场区占地0.25hm2，绿化景观区占地8.63hm2，

运动场区占地3.32hm2。总建筑面积11.67hm2，建筑容积率0.49，建

筑密度13.3%，绿化率40.10%。本项目工程土石方开挖量为8.16万
m3（含表土剥离量2.16万m3），回填量为8.16万m3（含表土回填量

2.16万m3），无借方，无弃方。工程总投资21013.2万元，资金来

源为国家灾后重建基金。本项目于2009年11月开工，2013年8月完

工，总工期46个月。

（二）水土保持方案批复情况

学校灾后重建项目是2008年汶川大地震后，在各级政府和领

导的关心支持下异地搬迁重建，并得到四川省发展和改革委员会

的支持，于2009年3月13日立项（四川省发展和改革委员会关于四

川信息职业技术学院灾后重建可行性研究报告的批复〔2009〕259
号），鉴于该项目属“5.12”灾后重建项目，时间紧、任务重，当

时的政策为边建边报、先建后补、边建边补，造成部分资料缺失，

也没有及时补充办理相关手续，本项目也未单独设计水土保持方

案，故本项目无水土保持方案批复。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本项目主体设计时已进行了相关水保措施的设计，2009年3月
13日四川省发展和改革委员会出具了《关于四川信息技术学院灾

后重建可行性研究报告的批复》（川发改社会函〔2009〕259号）。

（四）水土保持监测情况

2024年4月，四川信息职业技术学院委托四川浚流工程设计咨

询有限公司开展本项目水土保持效果监测工作，并于2025年4月完

成了四川信息职业技术学院灾后重建校区项目水土保持监测总结

报告。

（五）验收情况和主要结论

2025年7月，建设单位委托四川邛水裕华工程设计有限公司开

展工程的水土保持验收工作。接受委托后，验收单位技术人员多

次到现场勘察，同时查阅建设相关资料，对各项水土保持措施数

量进行核实和统计分析，并对工程质量进行了全面核查，于2025
年7月编制完成了该项目的水土保持验收报告。根据现场复核，在

工程建设过程中落实的防治措施主要包括：

（1）建筑工程区

工程措施：

1.表土剥离，施工前对开挖区域进行表土剥离，剥离面积

2.86hm2，约2860m3。剥离的表土堆放在各建筑区的边角，剥离的

表土用于绿化景观区回填。

（2）交通系统区

工程措施：

1.排水沟：道路广场区道路一侧布置排水沟工程，道路排水沟

长度为560m，停车场区截水沟69m。

2.道路广场区新建雨水口122口，新建雨水管2900m，末端接

入排水沟。新建排水井130口。

3.表土剥离，施工前对开挖区域进行表土剥离，剥离面积

6.70hm2，约6700m3，剥离的表土用于绿化景观区回填。

（3）绿化景观区

工程措施：

1.表土剥离：对绿化区域进行表土剥离，面积为8.63hm2，约

8630m3，剥离的表土用于绿化景观区回填。

2.表土回覆：对绿化区域进行表土回覆，回覆量为21575m3。

植物措施：

1.经覆土平整后，选择适宜的季节及时进行草坪绿化，种草面

积2.5hm2，乔木3500株，灌木13245株。

（4）运动场区

工程措施：

1.表土剥离，施工前先对运动场区进行表土剥离，剥离面积

3.32hm2，约3385m3，剥离的表土堆放在运动场边角，剥离的表土

用于绿化景观区回填。

2.运动场区新建排水沟400m。

本工程实际完成水土保持总投资项目水土保持总投资92.19万
元，其中工程措施投资47.06万元，植物措施投资45.13万元。工程

水土保持措施实施到位，水土流失防治效果良好，质量总体合格。

（六）验收结论

验收组认为：建设单位在项目实施过程中采取了良好的水土

保持措施并很好地发挥了水土保持效益，完成了水土流失预防和

治理任务，落实了管护责任，符合水土保持设施验收的条件，同

意通过该项目水土保持设施验收。

（七）后续管护要求

后期要对工程进行定期检查和维护，保证排水设施、绿化措

施等持续、稳定的发挥水土保持效益。

三、验收组成员签字表

分工 姓名 单 位 职务/职称 签 字 备注

组长 孙健 四川信息职业技术学院 项目负责人 建设单位

侯家全 四川省水土保持学会 高级工程师

水土保持设

施验收组专

家

成

员

冯雷亭
四川邛水裕华工程设计有

限公司
工程师

验收报告编

制单位

何金隆
四川浚流工程设计咨询有

限公司
工程师

监测总结报

告编制单位

蒋煜 机械工业第三设计研究院 工程师
主体设计单

位

沈德智
四川泰兴建设管理有限责

任公司
项目负责人 监理单位

王君

范正学

庞斌

张兴隆

四川省南充市天瑞建筑工

程有限公司

四川骏龙建设有限公司

广元市第一建筑有限责任

公司

广元市天伟建筑工程有限

责任公司

项目负责人 施工单位